

## এক নজরে

দপ্তরের নাম		ঠিকানা	মন্তব্য
মন্ত্রণালয়ের নাম:	মহিলা ও শিশু বিষয়ক মন্ত্রণালয়	বাংলাদেশ সচিবালয়, ঢাকা	
অধিদপ্তরের নাম :	মহিলা বিষয়ক অধিদপ্তর	৩৭/৩, স্কাটন গার্ডেন রোড, ঢাকা।	
জেলা অফিস :	উপপরিচালকের কার্যালয়	মহিলা বিষয়ক অধিদপ্তর, ময়মনসিংহ।	
উপজেলা অফিস :	উপজেলা মহিলা বিষয়ক কর্মকর্তার কার্যালয়	নান্দাইল, ময়মনসিংহ।	

- **ভিজিডি কর্মসূচি:** বাংলাদেশ সরকারের সর্ববৃহৎ সামাজিক নিরাপত্তা কর্মসূচি (Safety net programme) দুঃস্থ ও অসহায় এবং শারীরিকভাবে সক্ষম মহিলাদের উন্নয়ন স্থায়ীত্বের জন্য দুই বৎসর ব্যাপি বা ২৪ মাস প্রতি নারী প্রতি মাসে ৩০ কেজি খাদ্যশস্য ও প্রশিক্ষণ পেয়ে থাকে। ভিজিডি মোট সুবিধাভোগীর সংখ্যা প্রায় ৭,৫০,০০০ জন। নান্দাইল উপজেলায় উপকারভোগীর সংখ্যা ২৮৮৭ জন।
- **দরিদ্র মা'র জন্য মাতৃত্বকাল ভাতা প্রদান কর্মসূচি :** দরিদ্রমা ও শিশু মৃত্যু হার হ্রাস, মাতৃদুগ্ধ পানের হার বৃদ্ধি, গর্ভাবস্থায় উন্নত পুষ্টি উপাদান গ্রহণ বৃদ্ধির লক্ষ্যে “দরিদ্র মা”র জন্য মাতৃত্বকাল ভাতা কার্যক্রম পরিচালিত হচ্ছে। নান্দাইল উপজেলায় ভাতাভোগীর সংখ্যা ১৭৯৩ জন।
- **মহিলাদের আত্ম-কর্মসংস্থানের জন্য ক্ষুদ্রঋণ কার্যক্রম:** বিভিন্ন বৃত্তিমূলক প্রশিক্ষণ প্রাপ্ত বিত্তহীন ও দরিদ্র মহিলাদের উৎপাদনমুখী কর্মকাণ্ডে সম্পৃক্তকরণের মাধ্যমে আত্মকর্মসংস্থান সৃষ্টির লক্ষ্যে ক্ষুদ্রঋণ প্রদান করা হয়।
- **স্বৈচ্ছাসেবী মহিলা সমিতি নিবন্ধন, নিয়ন্ত্রন ও অনুদান বিতরণ:** স্বৈচ্ছাসেবী মহিলা সংগঠনসমূহের নিবন্ধন প্রদান ও তদারকিসহ বাৎসরিক অনুদান প্রদান করা হয়।
- **দরিদ্র স্বল্পশিক্ষিত বেকার মহিলাদের আয়বর্ধক প্রশিক্ষণ ( উপজেলা পর্যায়ে):** গ্রামীণ দুঃস্থ মহিলাদের আত্মকর্মসংস্থানের লক্ষ্যে WTC বা মহিলা প্রশিক্ষন কেন্দ্রের মাধ্যমে স্থানীয় চাহিদার ভিত্তিতে বিভিন্নদ্রুে বৃত্তিমূলক প্রশিক্ষণ দেওয়া হয়ে থাকে।
- **আইজিএ প্রশিক্ষণ প্রকল্প:** দরিদ্র ও বেকার নারীদের আত্মকর্মসংস্থানের জন্য উপজেলা পর্যায়ে ফ্যাশন ডিজাইন ও ফুড প্রসেসিং প্রশিক্ষণ প্রদান করা হয়।
- **ল্যাকটেটিং মাদার সহায়তা কর্মসূচি:** শহর এবং পৌর এলাকার দরিদ্র কর্মজীবী দুগ্ধদায়ী মা এবং তাঁদের শিশু-দের সামাজিক নিরাপত্তা বলয়ের মাধ্যমে সার্বিক জীবন যাত্রার মান উন্নয়ন ও কর্মজীবী উপকারভোগী

দরিদ্র মা'দেরকে ০৩ (তিন) বছর ব্যাপি প্রতিমাসে ৮০০/-টাকা করে ভাতা প্রদান করা হচ্ছে। নান্দাইল পৌরসভায় এলাকায় ল্যাকটেটিং মাদার ভাতাভোগীর সংখ্যা ৪৭৫ জন।

ক্লাবে সংগঠিত করে সমাজের ইতিবাচক পরিবর্তনে কিশোর কিশোরীদের ক্ষমতায়ন কর্মসূচি: পরিবার ও সমাজের সহায়ক পরিবেশে কিশোর –কিশোরীদের সমাজ পরিবর্তনের সক্রিয় এজেন্ট হিসাবে ক্ষমতায়ন করতে কিশোর – কিশোরী ক্লাব পরিচালনা। বাল্যবিবাহ, যৌন হয়রানী রোধকল্পে সচেতনতা সৃষ্টির লক্ষ্যে কার্যক্রম চলমান রয়েছে। নান্দাইল উপজেলায় ১৩ টি কিশোর কিশোরী ক্লাব রয়েছে।

নান্দাইল উপজেলায় নারীদের উন্নয়নের জন্য নিম্নলিখিত উদ্যোগ নেওয়া যেতে পারেঃ

- ১। বেকার যুব নারীদের কম্পিউটার প্রশিক্ষণ।
- ২। সমিতি গঠনের মাধ্যমে দলীয়ভাবে কুটির শিল্প স্থাপনের মাধ্যমে মহিলাদের আত্মনির্ভরশীল করা।
- ৩। নারীদের পোল্ট্রি ফার্ম করা।
- ৪। গবাদি পশুর খামার তৈরি করা যেতে পারে।
- ৫। কবুতর পালন করা।
- ৬। খাদ্যশস্য প্রক্রিয়াজাতকরণ।
- ৭। সেলাই, ব্লক বাটিক, বিউটিফিকেশন প্রশিক্ষণার্থীদের প্রশিক্ষণ প্রদানের পর আয়বর্ধক কাজের সাথে সম্পিক্ত করা।
- ৮। নার্সারি ও শাকসবজি চাষ করা।
- ৯। ক্ষুদ্র শিল্প স্থাপন করে নারীদের কর্মসংস্থান সৃষ্টি করা।
- ১০। নারীদের উৎপাদিত পণ্যের জন্য বাজার সৃষ্টি করা।

VGD Program: The largest social safety program of the Government of Bangladesh (Safety net program) for the development and sustainability of destitute and helpless and physically able women, women receive 30 kg of food grains and training every month for two years or 24 months. The total number of VGD beneficiaries is about 750,000. The number of beneficiaries in Nandail upazila is 26.

Maternity Allowance Program for Poor Mothers: Maternity Allowance Program is being conducted for “Poor Mothers” to reduce poverty and infant mortality rate, increase breastfeeding rate, increase nutritional intake during pregnancy. The number of beneficiaries in Nandail upazila is 1893.

Lactating Mother Support Program: Improving the overall quality of life through the social safety net for poor working lactating mothers and their children in urban and municipal areas and providing Rs. 600 / - per month for 03 (three) years to poor working mothers Being. The number of lactating mother beneficiaries in Nandail municipality is 475.

Micro-credit activities for women's self-employment: Micro-credit is provided for the purpose of creating self-employment through the involvement of poor and poor women with vocational training in productive activities.

Registration, Regulation and Distribution of Grants of Voluntary Women's Associations: Annual grants are provided including registration and supervision of voluntary women's organizations.

Income generating training for poor low educated unemployed women (Upazila level): Vocational training is imparted in various trades based on local demand through WTC or Women's Training Center for self-employment of rural destitute women.

IGA Training Project: Fashion design and food processing training is provided at the upazila level for self-employment of poor and unemployed women.

Organizing clubs to empower adolescents for positive change in society:

Adolescents run clubs to empower adolescents as active agents of social change in a supportive environment of family and society. Awareness raising activities are underway to prevent child marriage and sexual harassment. There are 13 youth clubs in Nandail upazila.

The following initiatives can be taken for the development of women in  
Nandail Upazila:

1. Computer training for unemployed young women.

2. To make women self-reliant by setting up cottage industries in groups through the formation of associations.
3. Women poultry farms.
4. Cattle farms can be built.
5. Pigeon keeping.
6. Food grain processing.
7. Involvement in income generating activities after imparting training to sewing, block batik, beautification trainees.
8. Nursery and vegetable cultivation.
9. To create employment for women by setting up small scale industries.
10. Creating markets for products produced by women.